hæc non facilè alteri ab alteris superabiles. Ad hæc in nullo unquam bello tanto impetu tantaque audacia tam multi congressi sunt, & quidem cives, quondam inter se familiares contubernalésque. Id ita esse certo argumento colligitur, quod exæquo utroque prælio, non minor cœforum numerus apud viatores compertus est. Atque ita imperatorum Antonii Cæsarissque prædictionem ut veracem exercitus comprobavit, uno unius diei labore servatus ab extremo famis ac interencionis periculo, & per gloriosam victoriam translatus ad summam abundantiam. Evenit & quod prodeuntibus in aciem Romanis præfigit animus: decretum est enim ea pugna de universo statu ejus civitatis, nec rediit posthac respublica, nec sicut opus similibus inter cives contentionibus, absque una diffensione Cæsaris & Antonii, qua sicut inter Romanos ultima. Motus verò qui usque ad eam intercesserunt post Bruti obitum, Pompeio & Cassianis qui evaserant, renovantibus bellum, quod habent adhuc ejus apparatus reliquias, nec parem præ se tulerunt audaciam, nec similia erga imperatores studia vel civitatum vel exercituum: quia ceptis non illustris quisquam, non senatus assuit, denique non ipsa popularis aura, ut Cassio Brutoque

*Prælia se-
cuta illi
non con-
ferenda.*

μένων, αἰδίῳ καὶ γιγάντους μιᾶς ὅρ-
τες, καὶ τέχνης πολέμου μιᾶς, καὶ
ἀστυπότερος οὐ καρπέσας ὄμοιας, δικαιο-
κύπερτάντος παρ' αὐτῷ πάντας αἰ-
λήλους· ὅπερ ὄμρη καὶ τόλμη ποσθῆ-
ταις ἐχεποντας εἰς πολέμων, πολι-
τεῖ τε ὄντας αἰλήλους καὶ σικεῖς καὶ
συσφιτῶν τοις φύσισι· οὐδὲν μέν
ἐπὶ τοῦ νεκρῶν οὐ ἀερίθεος, ἐπανι-
σσομένης ἐκτείνεις μάρτυρας, τοῖς ἀ-
λεστοῖς ἔδειξεν εὖλος τοῖς τοις μικρώ-
σιν εἶναι· οὐ δὲ σφετέρος ὁ Αἴγανος
Κείσορ^Θ τὸν τοῦ σφυτοῦ λόγου
ἐπηλέκθησαν Δῆλος μιᾶς θηρέας καὶ
δὲ εἴδε τρέψας, κινδυνοῖς ἕχοντας λι-
μενῷ οὐ διέ^Θ ἀπλεῖταις ἐς δοστήραν
διψιλῆν ἐσωτηρίαν ἀσφαλῆ· Εἰ-
κλινούσκειλη μεταβαλόντες· ἀπλέ-
ποις γε μάνιον αὐτοῖς καὶ δ, σωιό-
τες εἰς τὴν μάχην, ἐπιμεντόντα-
το Ρωμαίοις· σκέψην γὰρ αὐτῶν
η πολιτείαν παρ' ἐκένο τὸ ἔργον κο-
λιστες, καὶ ἐπανῆλθεν εἰς δημοκρα-
τίαν ἐπι, εδὲ πόσαν αὐτοῖς εἰς αἰ-
λήλους ἔδινον ὄμοιαν, καρέας τε τῷ
μερὶς εἰς πολὺ Αἴγανον καὶ Καισο-
ρ^Θ σύνεστις, ὑστάτης Ρωμαίοις γε-
νεράδης· τὰ δὲ σὲ μέσα τῇ Βρυ-
τον, ταῦτα τε Πομπηίου Εἰς Δι-
φυγονταν Κασσιον Εἰς Βρυτον φί-
λων, λεψίων τοσθῆσε παραποτάν
κεργαλαί ἐχονταν, ὃτε ταῖς τολ-
μαῖς ὄμοιας εἴπεν ἐργίνεται, ὃτε ταῖς
τῇ ἀνδρῶν δι πόλεων ἡ σφυτοῦν εἰς
τὰς θηρέματος ὄρματας· εὐ γάρ οὐς αὐτοῖς
τὰν ἐπιφεύγων εἴτε φύλοι οὐ βασιλεῖ
καὶ δέσμοις αὔτη, οἷς εἰς Κασσιον
τε Εἰς Βρυτον, ἀπήγαπτο.